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 Consejo Superior de la Judicatura 

                               JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL  

                                                       Landázuri – Santander 

 

___________________________________________________________________________________
Carrera 6 No. 7-10 Segundo piso Edificio Coopservivelez 

Correo Electrónico: j01prmpallandazuri@cendoj.ramajudicial.gov.co  

PROCESO: EJECUTIVO - MÍNIMA CUANTÍA  

RADICADO: 683852042001-2016-00013 
DEMANDANTE: FINANCIERA COMULTRASAN 

DEMANDADOS: IVAN RENE VELASCO RODRIGUEZ Y MARGARITA 
RODRIGUEZ FLOREZ 

APODERADO DTE: DRA. MARLENY RAMÍREZ RAMÍREZ  
 
 

Constancia: Al despacho de la señora Juez, informando que el término de traslado de la liquidación del 

crédito presentada el 17 de octubre de 2023, venció el 25 de octubre de 2023, sin pronunciamiento 
alguno de la contraparte.    

 
Landázuri, 26 de Octubre de 2023. 

 

 

 
 
 

 

 

JUZGADO PROMISCUO MUNICIPAL 
Landázuri, veintiséis (26) de octubre de Dos Mil Veintitrés (2023). 

 
 

Precluido el término de traslado de la liquidación del crédito presentada por el apoderado de 
la parte demandante, la parte demandada guardó silencio, no obstante, se observan las 
siguientes observaciones: 
 

En primer lugar, que la abogada allegó la reliquidación de crédito el día 17 de octubre del 2023, 
en la cual liquidó los intereses moratorios a ese mismo día, situación que no es acorde a 
Derecho, puesto que, de acuerdo con jurisprudencia de la Corte Constitucional, estos intereses 
“son aquellos que se pagan para el resarcimiento tarifado o indemnización de los perjuicios 
que padece el acreedor por no tener consigo el dinero en la oportunidad debida. La 
mora genera que se hagan correr en contra del deudor los daños y perjuicios llamados 
moratorios que representan el perjuicio causado al acreedor por el retraso en la 
ejecución de la obligación”1, en consecuencia, los intereses moratorios deben liquidarse 
teniendo como base días terminados, no días por terminar, porque estos corresponden a 
simples expectativas. 
 

En segundo lugar, la abogada no tuvo en cuenta la liquidación aprobada por este despacho 
mediante auto del 18 de Junio de 2021, la cual dio un total de $9.503.766,00, que 
correspondía a la suma del CAPITAL MÁS INTERESES DE LAS CUOTAS No. 1 y No. 2, 
además del CAPITAL INSOLUTO de las cuotas exigibles en virtud de la cláusula aceleratoria. 
 

En tercer lugar, la abogada no tuvo en cuenta el artículo 635 del estatuto tributario, debido a 
que, indexó de forma indebida la TASA DE INTERÉS MORATORIO DEL MES DE OCTUBRE 
DE 2023, puesto que en su liquidación excedió 1,5 veces el porcentaje del interés bancario 
corriente efectivo anual para la modalidad de crédito de consumo ordinario menos dos puntos 
porcentuales, liquidando los intereses moratorios del referido mes con 39,80%, cuando debió 
hacerlo al 37,80%. 
 

Hechas las anteriores precisiones, y de conformidad con el artículo 446 del Código General del 
Proceso, el despacho modificará la liquidación del crédito y en consecuencia se liquidará de la 
siguiente manera: 

 

RADICADO 2016-00013 

Tasa de intéres 
crédito ordinario 

Meses Mora Int. Mor. Capital Días 
Valor 

Intereses 

17,31 abr-21 si 25,97 $1.018.840,00 9 $6.613,55 

                                                 
1 Sentencia C-604-12 del 1 de agosto de 2018. M.P. JORGE IGNACIO PRETELT CHALJUB. 
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17,22 may-21 si 25,83 $1.018.840,00 30 $21.930,53 

17,21 jun-21 si 25,82 $1.018.840,00 30 $21.917,80 

17,18 jul-21 si 25,77 $1.018.840,00 30 $21.879,59 

17,24 ago-21 si 25,86 $1.018.840,00 30 $21.956,00 

17,19 sep-21 si 25,79 $1.018.840,00 30 $21.892,32 

17,08 oct-21 si 25,62 $1.018.840,00 30 $21.752,23 

17,27 nov-21 si 25,91 $1.018.840,00 30 $21.994,21 

17,46 dic-21 si 26,19 $1.018.840,00 30 $22.236,18 

17,66 ene-22 si 26,49 $1.018.840,00 30 $22.490,89 

18,30 feb-22 si 27,45 $1.018.840,00 30 $23.305,97 

18,47 mar-22 si 27,71 $1.018.840,00 30 $23.522,47 

19,05 abr-22 si 28,58 $1.018.840,00 30 $24.261,13 

19,71 may-22 si 29,57 $1.018.840,00 30 $25.101,67 

20,40 jun-22 si 30,60 $1.018.840,00 30 $25.980,42 

21,28 jul-22 si 31,92 $1.018.840,00 30 $27.101,14 

22,21 ago-22 si 33,32 $1.018.840,00 30 $28.285,55 

23,50 sep-22 si 35,25 $1.018.840,00 30 $29.928,43 

24,61 oct-22 si 36,92 $1.018.840,00 30 $31.342,07 

25,78 nov-22 si 38,67 $1.018.840,00 30 $32.832,12 

27,64 dic-22 si 41,46 $1.018.840,00 30 $35.200,92 

28,84 ene-23 si 43,26 $1.018.840,00 30 $36.729,18 

30,18 feb-23 si 45,27 $1.018.840,00 30 $38.435,74 

30,84 mar-23 si 46,26 $1.018.840,00 30 $39.276,28 

31,39 abr-23 si 47,09 $1.018.840,00 30 $39.976,73 

30,27 may-23 si 45,41 $1.018.840,00 30 $38.550,36 

29,76 jun-23 si 44,64 $1.018.840,00 30 $37.900,85 

29,36 jul-23 si 44,04 $1.018.840,00 30 $37.391,43 

28,75 ago-23 si 43,13 $1.018.840,00 30 $36.618,81 

28,03 sep-23 si 42,05 $1.018.840,00 30 $35.701,85 

26,53 oct-23 si 37,80 $1.018.840,00 16 $17.116,51 

  INTERESES MORATORIOS   $869.222,92 

       

INTERESES MOR. Y CONV. DEL 23/05/19 AL 21/04/23 $557.709,20 

TOTAL LIQUIDACION A 16 DE OCTUBRE DE 2023 $557.709,20 

       

RADICADO 2016-00013 

Tasa de intéres 
crédito ordinario 

Meses Mora Int. Mor. Capital Días 
Valor 

Intereses 

17,31 abr-21 si 25,97 $1.023.358,00 9 $6.642,87 

17,22 may-21 si 25,83 $1.023.358,00 30 $22.027,78 

17,21 jun-21 si 25,82 $1.023.358,00 30 $22.014,99 

17,18 jul-21 si 25,77 $1.023.358,00 30 $21.976,61 

17,24 ago-21 si 25,86 $1.023.358,00 30 $22.053,36 

17,19 sep-21 si 25,79 $1.023.358,00 30 $21.989,41 

17,08 oct-21 si 25,62 $1.023.358,00 30 $21.848,69 

17,27 nov-21 si 25,91 $1.023.358,00 30 $22.091,74 

17,46 dic-21 si 26,19 $1.023.358,00 30 $22.334,79 

17,66 ene-22 si 26,49 $1.023.358,00 30 $22.590,63 

18,30 feb-22 si 27,45 $1.023.358,00 30 $23.409,31 

18,47 mar-22 si 27,71 $1.023.358,00 30 $23.626,78 
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19,05 abr-22 si 28,58 $1.023.358,00 30 $24.368,71 

19,71 may-22 si 29,57 $1.023.358,00 30 $25.212,98 

20,40 jun-22 si 30,60 $1.023.358,00 30 $26.095,63 

21,28 jul-22 si 31,92 $1.023.358,00 30 $27.221,32 

22,21 ago-22 si 33,32 $1.023.358,00 30 $28.410,98 

23,50 sep-22 si 35,25 $1.023.358,00 30 $30.061,14 

24,61 oct-22 si 36,92 $1.023.358,00 30 $31.481,05 

25,78 nov-22 si 38,67 $1.023.358,00 30 $32.977,71 

27,64 dic-22 si 41,46 $1.023.358,00 30 $35.357,02 

28,84 ene-23 si 43,26 $1.023.358,00 30 $36.892,06 

30,18 feb-23 si 45,27 $1.023.358,00 30 $38.606,18 

30,84 mar-23 si 46,26 $1.023.358,00 30 $39.450,45 

31,39 abr-23 si 47,09 $1.023.358,00 30 $40.154,01 

30,27 may-23 si 45,41 $1.023.358,00 30 $38.721,31 

29,76 jun-23 si 44,64 $1.023.358,00 30 $38.068,92 

29,36 jul-23 si 44,04 $1.023.358,00 30 $37.557,24 

28,75 ago-23 si 43,13 $1.023.358,00 30 $36.781,19 

28,03 sep-23 si 42,05 $1.023.358,00 30 $35.860,17 

26,53 oct-23 si 37,80 $1.023.358,00 16 $17.192,41 

  INTERESES MORATORIOS   $873.077,45 

       

INTERESES MOR. Y CONV. DEL 22/05/19 AL 21/04/23 $560.182,33 

TOTAL LIQUIDACION A 16 DE OCTUBRE DE 2023 $560.182,33 

       

LIQUIDACIÓN APROBADA EL 18 DE JUNIO DE 2021 $9.503.766,00 

       

TOTAL CRÉDITO A 16 DE  OCTUBRE DE 2023 $10.621.657,53 

 
Por lo expuesto el Juzgado Promiscuo Municipal de Landázuri, Santander, 
 

 
R E S U E L V E 

 
PRIMERO: No aprobar la liquidación del crédito presentada por la parte demandante de 
conformidad a lo expuesto anteriormente.  
 
SEGUNDO: Modificar y aprobar la liquidación del crédito de conformidad a la realizada por 
este despacho. 

 
N O T I F I Q U E S E 

 NOTIFICACION POR ESTADO 
 
EL AUTO ANTERIOR ES NOTIFICADO POR 
ANOTACIÓN EN ESTADO HOY 27 DE 
OCTUBRE DE 2023 A LAS 8:00 A.M. 

 
 

 

mailto:j01prmpallandazuri@cendoj.ramajudicial.gov.co

